
 
 
 
 
 
  
 

1 
 

 

OGGETTO: LAVORI EDILI ED OPERE ACCESSORIE PROPEDEUTICHE ALL’INSTALLAZIONE DI UN ANGIOGRAFO 
AL PADIGLIONE SACCO 1° PIANO SALA N.2 ELETTROFISIOLOGIA - AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA COEDIL 
COSTRUZIONI GENERALI SPA. 
CIG 9496284576 
CUP C42C22000620002 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

su proposta del Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale 
 

RICHIAMATI: 
- il decreto della Giunta Regionale n. 15790 del 19/11/2021 con il quale sono stati assegnati alla Fondazione 

IRCCS € 590.000,00 per l’intervento di “Acquisto di un angiografo monoplano” da installare presso il 
Padiglione Sacco 1° piano sala n.2 (Elettrofisiologia); 

- il decreto del Direttore Generale n. 3504 del 21/12/2021 ad oggetto “Acquisizione di un angiografo 
monoplano per Elettrofisiologia, da destinare alla SC Cardiologia – presa d’atto dell’accordo quadro 
Consip” tramite il quale è stato acquistato l’apparecchio in oggetto dalla società Siemens Healthcare SRL 
e con il quale, tra l’altro, è stata demandata la predisposizione degli atti amministrativi e tecnici relativi 
alle opere propedeutiche necessarie all’installazione dello stesso alla SC Gestione Tecnico Patrimoniale; 

- il decreto del Direttore Generale n. 2407 del 16/09/2022 con il quale la Fondazione ha acquisito il quadro 
elettrico necessario al funzionamento dell’angiografo menzionato dalla società ELIO ESPOSITO SRL;   

 
CONSIDERATO che: 
- per l’installazione della nuova apparecchiatura diagnostica sono necessarie alcune opere edili tra le quali 

un rinforzo strutturale dei solai, l’installazione di un pensile, la rimozione e il rifacimento della 
pavimentazione e del controsoffitto, la creazione di nuovi cavidotti in acciaio incassati a pavimento e varie 
assistenze per la realizzazione dell’impianto elettrico e dei gas medicinali; 

- sulla scorta del progetto di massima proposto da SIEMENS HEALTHCARE, la SC Gestione Tecnico 
Patrimoniale, per la realizzazione dei lavori menzionati, con e-mail del 16/09/2022, ha chiesto di 
formulare offerte economiche alle imprese di seguito indicate: 
 COEDIL COSTRUZIONI GENERALI SPA - Via della Giustizia 10/B - 20125 Milano; 
 ZERODUE COSTRUZIONI - Piazza Quattro Novembre 4 - 20124 Milano; 
 OPENARCH - Via Montello 1 - 20831 Seregno (MB); 

 
RILEVATO che sono pervenute le seguenti proposte, 

 
 

 
DATO ATTO che:  
- dei preventivi acquisiti il più conveniente è risultato essere quello dell’impresa COEDIL COSTRUZIONI 

IMPRESA IMPORTO
ZERODUE COSTRUZIONI SRL € 104.000,00

OPENARCH SRL € 108.000,00
COEDIL COSTRUZIONI GENERALI SPA € 98.000,00

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 188 del 27/01/2023



 
 
 
 
 
  
 

2 
 

GENERALI SPA, registrato con protocollo OSMAMI-0052091 del 10/11/22, corrispondente a € 98.000,00 
+ € 21.560,00 (IVA al 22%) = € 119.560,00 complessivi; 

- l’importo del preventivo citato, è al di sotto della soglia di € 150.000,00, per la quale è consentito 
procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a della L. 11 settembre 2020 n. 120, 
conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (Decreto Semplificazioni); 

 
RITENUTO di dover approvare il sottoriportato quadro economico generale dell’intervento che ammonta a 
complessivi € 123.881,24 (IVA inclusa), all’interno del quale sono ricomprese le spese tecniche relative al 
servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione il cui affidamento è in via di perfezionamento:  
 

 

 
 
PRESO ATTO che la spesa trova copertura nella disponibilità economica registrata al n. 2022003749 conto 
020941 per € 123.881,24;  
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui trattasi è il geom. Antonio 
Occhiuto e che il Direttore dei Lavori è il geom. Franco Rotondi;  
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal geom. Antonio Occhiuto che, in qualità di Responsabile del 
Procedimento, ne ha verificato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale, Ing. Santo De Stefano, con la proposta 
del presente provvedimento, ne dichiara la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
DECRETA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a della L. 11 settembre 2020 n. 

120, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (Decreto Semplificazioni), dei 

Lavori 94.500,00€                           
costi sicurezza 3.500,00€                              
Totale: 98.000,00€                           

Somme a disposizione
I.V.A. 22% 21.560,00€                           
Spese Tecniche 4.321,24€                              
Totale: 25.881,24€                           

Importo complessivo del Quadro Economico 123.881,24€                         



 
 
 
 
 
  
 

3 
 

lavori edili ed opere accessorie propedeutiche all’installazione di un angiografo al Padiglione Sacco 1° 
piano sala N. 2 Elettrofisiologia all’impresa COEDIL COSTRUZIONI GENERALI SPA con sede in Via della 
Giustizia 10/B -20125 Milano, per un corrispettivo di € 98.000,00 + € 21.560,00 (IVA al 22%) per un totale 
di € 119.560,00, approvando il quadro economico generale dell’intervento; 
 

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui trattasi è il geom. Antonio 
Occhiuto e che il Direttore dei Lavori è il geom. Franco Rotondi; 
 

3. di dare atto che il costo complessivo di € 119.560,00 è stato imputato nel BPE per l’anno 2022; 
 

4. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue:  

 
5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 

3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito dall’art.1 della 
L.R. n.23/2015); 
 

7. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture Complesse interessate. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 

 

BILANCIO N. CONTO N. IMPEGNO PROGETTO SETTORE IMPORTO TOTALE 

SAN 020941 2022003749 DGR 5161 70 € 123.881,24 € 123.881,24 


